— 1 —

盐边卫发〔2020〕92号

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《盐边县卫生扶贫救助基金使用管理办法盐边县卫生扶贫救助基金使用管理办法盐边县卫生扶贫救助基金使用管理办法盐边县卫生扶贫救助基金使用管理办法》》》》

的通知的通知的通知的通知

各乡（镇）人民政府：

根据四川省财政厅、四川省卫生健康委、四川省医疗保障

局、四川省扶贫开发局《关于修订印发〈四川省卫生扶贫救助

基金使用管理办法〉的通知》（川财规﹝2019﹞20号）文件要

— 2 —

求，现将县卫生健康局、县财政局、县医疗保障局、县扶贫开

发局联合修订的《盐边县卫生扶贫救助基金使用管理办法》印

发给你们，请认真遵照执行。

盐边县卫生健康局            盐 边 县 财 政 局

盐边县医疗保障局            盐边县扶贫开发局

2020年 2月 28日

— 3 —

盐边县卫生扶贫救助基金使用管理办法

第一章第一章第一章第一章  总总总总  则则则则

第一条第一条第一条第一条  为深入贯彻习近平总书记扶贫工作重要论述，落

实中共中央 国务院《关于打赢脱贫攻坚战三年行动的指导意

见》、中共四川省委 四川省人民政府《关于打赢脱贫攻坚战三

年行动的实施意见》等文件精神，进一步加强卫生扶贫救助基

金（以下简称“卫生基金卫生基金卫生基金卫生基金”）管理，提高卫生基金运行绩效，实现

精准扶贫，制定本办法。

第二条第二条第二条第二条  卫生基金是政府主导、社会参与的公益性、救助

性资金，用于建档立卡贫困人口在享受现有医疗保障政策之后，

仍面临与看病就医直接相关的特殊困难救助，避免因经济原因

导致农村贫困患者出现因病致贫、因病返贫的问题。

第三条第三条第三条第三条  卫生扶贫基金使用管理坚持政府主导、开放筹资、

应助尽助、差别救助、公开透明、安全规范的原则。

第二章第二章第二章第二章  基金筹集基金筹集基金筹集基金筹集

第四条第四条第四条第四条  县财政局、县卫生健康局是卫生基金筹集主体，

筹集渠道主要包括：

（（（（一一一一））））省级财政补助，市县财政预算安排。

— 4 —

（（（（二二二二））））社会捐赠资金。

（（（（三三三三））））对口支援资金。

（（（（四四四四））））有条件许可的情况下，可将医药爱心扶贫基金、慈

善救助基金等统筹进入本基金。

（（（（五五五五））））基金收益和其他合规资金。

第五条第五条第五条第五条  卫生基金的筹资规模一般不低于 500万元。

第六条第六条第六条第六条  保持基金合理规模，基金余额要确保及时满足救

助需求。当基金余额低于 50万元时，应启动限时补充机制及时

补充。

第七条第七条第七条第七条  在确保基金安全性、流动性的前提下，按照财政

部《关于进一步加强财政部门和预算单位资金存放管理的指导

意见》（财库﹝2017﹞76 号）相关规定，卫生基金可以开展保

值增值，与开户银行协商将基金账户结余资金转为定期存款、

协定存款、通知存款，合理确定存款组合和期限结构。

第三章第三章第三章第三章  救助范围救助范围救助范围救助范围

第八条第八条第八条第八条  卫生基金救助对象需同时满足以下条件：

（（（（一一一一））））县扶贫开发局认定的动态调整后的建档立卡贫困人

口。

（（（（二二二二））））享受现有医疗保障政策后，个人医疗费用负担仍超

过控费目标要求的贫困患者。

— 5 —

第九条第九条第九条第九条  救助标准由县人民政府结合基金支付能力、贫困

患者个人负担、患者家庭困难程度等相关因素确定，重点向重

大疾病贫困患者倾斜，确保“大病多得救助，小病适当救助”。具

体救助标准在 50-20000元之间。超过上述救助标准给予救助的

特殊困难患者，报县人民政府批准后实施救助。

第十条第十条第十条第十条  救助内容主要是对县域内住院费用和未纳入报销

范围的慢性病等门诊费用、按规定异地就医住院费用实施救助。

第十一条第十一条第十一条第十一条  贫困人口看病就医优先落实医疗卫生“十免四

补助”政策。在此基础上，贫困患者医疗费用按照“基本医保→

大病保险→‘倾斜支付’→医疗救助→卫生基金救助”的流程进

行报销（救助）。

（（（（一一一一））））基本医保基本医保基本医保基本医保。。。。门诊和住院费用，按照统筹城乡居民基

本医保报销政策，对政策范围内费用予以报销。

（（（（二二二二））））大病保险大病保险大病保险大病保险。。。。经基本医保报销后，对个人承担政策范

围内超过大病保险起付线的住院费用，再按统筹城乡居民大病

保险报销政策分段按比例报销。

（（（（三三三三））））“倾斜支付倾斜支付倾斜支付倾斜支付”。。。。在县域内发生的政策范围内住院费用，

对基本医保、大病保险报销后的剩余部分按规定予以倾斜支付。

政策范围内住院费用是指符合基本医疗保险药品目录、诊疗项

目目录和医疗服务设施范围的医疗费用，包括起付线和目录内

个人自付部分。

（（（（四四四四））））医疗救助医疗救助医疗救助医疗救助。。。。对符合救助条件的政策目录范围内住院

— 6 —

费用按规定给予城乡医疗救助；对患重特大疾病需要长期门诊

治疗导致自付费用较高的患者按有关政策规定给予门诊救助。

其中：已开展“一站式”即时结算的地区，患者出院时只需结清

个人应承担部分；未开展“一站式”即时结算的地区，患者应在

出院后按规定凭合规医疗费用的有效凭证在规定时间内向当地

医保部门申请救助。

（（（（五五五五））））卫生扶贫基金救助标准卫生扶贫基金救助标准卫生扶贫基金救助标准卫生扶贫基金救助标准

1.县域内住院和慢性病门诊就医产生的医疗费用，个人支

付部分控制在总费用的 10%以内。

2.县域外住院按照分级诊疗原则实行。贫困人口在县域外

就医产生住院费用，自付费用低于 2000元（含 2000元）不再

申请报销；自付费用超出 2000元的，超出部分按 60%救助。

    3.县域外门诊实行在县域内首诊制，经县域内二级医疗机

构转诊县域外的恶性肿瘤放、化疗等重特大疾病门诊费用、医

保局备案 30 种慢性病门诊费用，自付费用每人每年低于 2000

元（含 2000元）不再申请报销；自付费用超出 2000元的，超

出部分按 60%救助。

4.建档立卡贫困户因误服或吸入性中毒未纳入基本医疗保

险报销范围的医疗费用，纳入卫生基金救助范围，经扶贫开发

局、县财政局、县卫健局、县医保局议定后进行适当救助。

5.实行建档立卡贫困孕产妇住院分娩全免费政策。按照医

疗保险报销、其他救助、卫生扶贫基金兜底的顺序进行救助。

— 7 —

第四章第四章第四章第四章  救助程序救助程序救助程序救助程序

第十二条第十二条第十二条第十二条  对于已实现“一站式”结算的地区，卫生基金应

纳入“一站式”服务结算，相关费用由医疗机构垫付后向卫生基

金运行管理部门申报。对于未实现“一站式”结算的地区，卫生

基金申领程序应遵循 “申请→审核→公示→发放”的基本管理

程序，确保卫生基金安全和高效，充分发挥卫生基金的精准救

助效益。〔注：各乡（镇）卫健办从收齐申报材料之日起 10个

工作日内完成录入，并上报原始资料到县卫生健康局审核〕

第十三条第十三条第十三条第十三条  发放到个人的救助基金，应按照社会保障卡“一

卡通”相关规定执行，符合申报条件的，从收齐申报材料之日起

30个工作日内发放到救助对象。

第五章第五章第五章第五章  基金管理基金管理基金管理基金管理

第十四条第十四条第十四条第十四条  卫生基金由县卫健局单独开设“盐边县卫生扶

贫救助基金”专户，不得和其他账户混用。

第十五条第十五条第十五条第十五条  县财政局负责牵头组建卫生基金、安排财政资

金、监管卫生基金使用等相关工作；县卫生健康局作为卫生基

金的运行管理部门，负责募集捐赠资金，实施卫生基金的具体

管理工作，同时履行区域内医疗机构医疗行为监管职责；县医

— 8 —

疗保障局负责落实医保扶贫政策；县扶贫开发局负责提供核实

建档立卡贫困人口数据信息。

 第十六条第十六条第十六条第十六条  各乡（镇）人民政府要充分利用现场坝坝会、

电视、手机信息、村级广播、村务公开栏和自媒体等方式，持

续加强政策解读和宣传。建立信息公开机制，把卫生基金的管

理、使用全程向群众公开，提高透明程度，接受社会监督。

第十七条第十七条第十七条第十七条  建立按季统计和年总结制度，县卫生健康局、

县财政局在每季度 4日前，以县为单位按时向市卫生健康委、

市财政局报送上季度卫生基金统计报表。每年 1月底前，报送

上年度工作总结，及时反映工作开展情况，提出政策建议。

第十八条第十八条第十八条第十八条  卫生基金不得用于购买投资理财产品；不得平

均分配发放给贫困患者；不得用于生活救助；不得用于补充基

本医保基金；不得将卫生基金“建而不用”或“分光用尽”；不得将

卫生基金作为其他卫生扶贫政策的资金来源；不得用于改善办

公条件、购置车辆；不得用于发放人员工作补贴、弥补单位公

用经费等。

第六章第六章第六章第六章  监督考核监督考核监督考核监督考核

第十九条第十九条第十九条第十九条 县审计、监察、财政部门应切实加强基金管理

的跟踪监督，对违反规定使用卫生基金的行为，一经查实，按

照《预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关法律

— 9 —

规定，对涉事单位和个人进行严肃处理。

第二十条第二十条第二十条第二十条 卫生基金管理使用情况作为扶贫专项工作考核

重点内容，主要考核各乡（镇）基金的建章立制、政策宣传、

管理规范、责任落实、基金补充、使用效果等情况，基金管理

使用情况纳入全年目标考核。

第七章第七章第七章第七章  附附附附  则则则则

第二十一条第二十一条第二十一条第二十一条  本办法自发文之日起执行，脱贫攻坚期间有

效，后续实施期限根据脱贫攻坚政策调整相应进行调整。原《盐

边县卫生扶贫救助基金管理实施细则》同时废止。

第二十二条第二十二条第二十二条第二十二条  发文之前未结算清的救助费用参照此方案

执行。（备注：附原始发票）

第二十三条第二十三条第二十三条第二十三条 本办法由县卫生健康局会同县财政局、县医

疗保障局、县扶贫开发局负责解释。

— 10 —

盐边县卫生健康局                2020年 2月 28日印

		http:://www.ntko.com/
	2020-03-06T01:03:10+0000
	6d0065006e0067007300680069006a0069006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2020-03-04T03:58:42+0000
	640065006e006700680075006100
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2020-03-02T06:12:15+0000
	61006e0068006400
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2020-02-29T07:49:53+0000
	770075007700650069003100
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)